
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
DEZEMBRO/2006

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 628                                                            01/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  técnico-

administrativos, mediante Avaliação de Desempenho, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 633 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do   artigo  30  do Regimento  Interno,
Resolve:
I – Alterar as Portarias nºs 48 de 11 de março de 2005, Publicada no Diário Oficial da
União nº 49, de 14 de março de 2005 e 321 de 22 de setembro de 2005, publicada no
Diário  Oficial  da  União  n°  185  de  26  de  setembro  de  2005,  que  retificam  a
aposentadoria  da  servidora  Marlene  Machado  Wojcikiewicz,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  classe  E,  nível  01,  onde  se  lê:  Conceder
aposentadoria  por  invalidez,  com  proventos  proporcionais  a  23/30  avos.  Leia-se:
Conceder  aposentadoria  por  invalidez,  com proventos  integrais.  (Ação Rescisória  nº
2006.04.00.002914-4).

                  ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                                     ##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  635             06/12/2006

                                                                                            
                                       

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei  nº 8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o  Laudo  Pericial   emitido  pela  DRT/SC  de
26/02/2004

Considerando o memo. Circ. Nº 102/06DUF-CEFETSC.

RESOLVE:

Conceder  adicional de periculosidade, no  percentual de 10%, ao
servidor Prof. Paulo Roberto Weigmann,  a partir  do mês de novembro de 2006, em
função das atividades desenvolvidos, conforme abaixo.

20h/aula – CICE – Comissão Interna de Conservação de Energia do CEFETSC.
08h/aula – Laboratório ECOenergia -  Eficiência e Conservação de Energia.
12h/aula – Laboratório Instalações Elétricas e Automação Predial. 

Cumpra-se

                                                             Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                           DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 637 07/12/2006
                                                                                        

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90;
Considerando  o  Laudo  Pericial  emitido  pela  DRT/SC  de

26/02/2004.
Considerando o memo.GECC 042/06 de 01/12/2006.

RESOLVE:

Conceder  aos servidores relacionados abaixo, o adicional de insalubridade, no período
de dezembro de 2006 a fevereiro de 2007. 

Canteiro de Obras – 10%
Alexandre Lima de Oliveira
Enio João Torquato
Eurico Luchtemberg (licença prêmio)
Gelásio Gomes
Jairo de Abreu
Luiz Silveira de Andrade
Odemir Vieira
Silvio Sombrio

Laboratório de Materiais e Solos  - 20%
Gil Carlos Brisolara
João de Alencar Machado Júnior
João Batista Barbosa da Fonseca
José Antônio Bourscheidt

José Vidal Nardi
Jucélio Gonçalves
Mauro Ribeiro Martins
Thais Helena Lourenço de Andrade
Uaçaí Vaz Lorenzetti
Antônio Carlos da Silveira
Atanael Miguel Luciano

Laboratório de Saneamento – 20%
Abigail Ávila de S. da Silva
Maria Angélica B. Marim
Maria Bertília Oss Giacomelli
Sabrina Villela Pacheco
Roberto Francisco Faccio

                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida  Sielski Santos
               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 638 07/12/2006

                                                                         
A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90;
Considerando  o  Laudo  Pericial  emitido  pela  DRT/SC  de

26/02/2006;
Considerando o memo.GECC 047/06 de 04/12/2006.

RESOLVE:

Conceder  aos servidores relacionados abaixo, o adicional de insalubridade, no período
de março a julho de 2007. 

Canteiro de Obras – 10%
Enio João Torquato
Eurico Luchtemberg
Gelásio Gomes
Jairo de Abreu
João de Alencar Machado Júnior
Odemir Vieira
Silvio Sombrio
Sergio  Senise Brascher

Laboratório de Materiais e Solos  - 20%
Alexandre Lima de Oliveira
Gil Carlos Brisolara
João Batista Barbosa da Fonseca

José Antônio Bourscheidt
Jucélio Gonçalves
Mauro Ribeiro Martins
Thais Helena Lourenço de Andrade
Uaçaí Vaz Lorenzetti
Antônio Carlos da Silveira 
Atanael Miguel Luciano 

Laboratório de Saneamento – 20%
Abigail Ávila de S. da Silva
Maria Angélica B. Marim
Maria Bertília Oss Giacomelli
Roberto Francisco Faccio 

                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida  Sielski Santos
               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 644                                                             07/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2370 de 24/08/2006.

RESOLVE:

Conceder a  servidora Carla Damasceno de Morais, ocupante do

cargo de Técnico  em Assuntos  Educacionais,  da Unidade de Ensino de São José,

liberação  de  6  horas  semanais,   a  partir  de  08  de  setembro  de  2006,  para  cursar

Especialização em Educação de Surdos, conforme resolução nº 65/2006  do Colegiado

de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 645                                                            07/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2318 de 01/08/2006.

RESOLVE:

Conceder a  servidora Suede Maria da Silva, ocupante do cargo

de Assistente em Administração,  da Unidade de Ensino de São José,  liberação de 6

horas  semanais,   a  partir  de  04  de  julho  de  2006,  para  cursar  Especialização  em

Educação Técnica de Nível Médio Integrada ao Ensino Médio na Modalidade de Jovens

e Adultos,  conforme resolução nº 67/2006  do Colegiado de Administração de Recursos

Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 646                                                            07/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2298 de 26/07/2006.

RESOLVE:

Conceder a  servidora Aparecida  Rocha Gonçalves, ocupante do

cargo de Assistente Social,  da Unidade de Ensino de São José,  liberação de 6 horas

semanais,  a partir de 04 de julho de 2006, para cursar Especialização em Educação

Técnica  de  Nível  Médio  Integrada  ao  Ensino  Médio  na  Modalidade  de  Jovens  e

Adultos,  conforme resolução nº 68/2006  do Colegiado de Administração de Recursos

Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 647                                                            07/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2307 de 26/07/2006.

RESOLVE:

Conceder  a   servidora  Mariângela  Mattos  Ávila,  ocupante  do

cargo de Assistente Social,  da Unidade de Ensino de São José,  liberação de 6 horas

semanais,  a partir de 04 de julho de 2006, para cursar Especialização em Educação

Técnica  de  Nível  Médio  Integrada  ao  Ensino  Médio  na  Modalidade  de  Jovens  e

Adultos,  conforme resolução nº 69/2006  do Colegiado de Administração de Recursos

Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 648                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002318 de 01/12/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  a   servidora  Suzi  Pascoali,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 1, para a Classe E, Nível 1,

concedendo-lhe  ainda  a  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  25%  por  ter

concluído  o  Curso  de  Pós-Graduação  em nível  de  Mestrado,  na  área  de  Ciência  e

Engenharia de Materiais, pela Universidade Federal de Santa Catarina,   localizada na

cidade  de  Florianópolis/SC,  conforme  resolução  81/2006/CARH  de  08/12/2006,  a

partir da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n° 649                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002261 de 23/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Elton Neves da Silva, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe D, Nível

1,  concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  12%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização, na área de Engenharia

de Segurança do Trabalho, pela Universidade Federal de Santa Maria,   localizada na

cidade de Santa Maria/RS, conforme  resolução 82/2006/CARH  de 08/12/2006, a partir

da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 650                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002131 de 05/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Jair João Gonzaga, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação por Titulação no percentual de 25%

por  ter  concluído  o  Curso  de  Pós-Graduação  em  nível  de  Mestrado,  na  área  de

Letras/Inglês, pela Universidade Federal de Santa Catarina,   localizada na cidade de

Florianópolis/SC, conforme  resolução 83/2006/CARH  de 08/12/2006, a partir da data

da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 651                                                            08/12/2006

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002195 de 05/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao servidor Alexandre D’Agostini Zottis, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível  1,  para Classe E, Nível  1,  concedendo-lhe  ainda gratificação por  titulação no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado,

na área de Biotecnologia, pela Universidade Federal de Santa Catarina, localizada na

cidade  de  Florianópolis/SC,  conforme  resolução  84/2006/CARH  de  08/12/2006,  a

partir da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 652                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002294 de 26/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  ao   servidor  André  Luís  Dalcastagnê,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 1, para a Classe E,

Nível 1, concedendo-lhe ainda a Gratificação por Titulação no percentual de 25% por

ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado, na área de Engenharia

Elétrica,  pela  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,    localizada  na  cidade  de

Florianópolis/SC, conforme  resolução 85/2006/CARH  de 08/12/2006, a partir da data

da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 653                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002301 de 29/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  a   servidora  Dayane  Clock,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe D, Nível 1,

concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  12%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível  de Especialização,  na área de Saúde

Coletiva, no Instituto Superior e Centro Educacional Luterano Bom Jesus – Faculdade

de Enfermagem,  localizada na cidade de Joinville/SC, conforme  resolução 86/2006 de

08/12/2006, a partir da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 654                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002263 de 23/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Renato Luís Bergamo, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe D, Nível

1,  concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  12%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização, na área de Engenharia

de Segurança do Trabalho, pela Universidade de Passo Fundo,   localizada na cidade de

Passo  Fundo/RS,  conforme   resolução  87/2006  de  08/12/2006,  a  partir  da  data  da

Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 655                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002262 de 23/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Jacson Rodrigo Dreher, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe D, Nível

1,  concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  12%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização, na área de Automação

e Informática Industrial,  pela CEFET/PR,   localizado na cidade de Pato Branco/PR,

conforme  resolução 88/2006/CARH de 08/12/2006, a partir da data da Portaria.
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 656                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002264 de 23/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder a  servidora Marli Teresinha Baú, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe E, Nível 1,

concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  25%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível  de Mestrado, na área de Engenharia

Civil,  pela  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,    localizada  na  cidade  de

Florianópolis/SC, conforme  resolução 90/2006/CARH  de 08/12/2006, a partir da data

da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 657                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001371 de 08/08/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  a   servidora  Andréa  Martins  Andujar,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe E, Nível 4, para a Classe

Especial, conforme  resolução 91/2006/CARH  de 08/12/2006, a partir de 03/07/2006.
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 658                                                            08/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002124 de 01/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder a  servidora Cynthia Beatriz Scheffer Dutra, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe

E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual de 50% por

ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado, na área de Engenharia

Elétrica,  pela  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,    localizada  na  cidade  de

Florianópolis/SC, conforme  resolução 90/2006/CARH  de 08/12/2006, a partir da data

da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 659       11/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a licença médica da servidora Silvana Silva Reiter
Witkoski – Gerente do Departamento de Administração, Código CD 4,  da  Unidade de
Ensino de Jaraguá do Sul, no período de 08/12/2006 a  22/12/2006.

RESOLVE:

Nomear a servidora Rejane Maria Silva Graciosa,  ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para o cargo de Gerente do Departamento de
Administração,  Código CD 4, da Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul,  no período
acima citado.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 663       12/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da Sra. Rosemary Maffezzolli dos Reis -
Diretora da Unidade de Jaraguá do Sul,  Código CD 3, no período de 02/01/2007 a
31/01/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Rejane Maria Silva Graciosa,  ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para o cargo de Diretora da Unidade de Jaraguá
do Sul, Código CD 3, no período de 12/01/2007 a 21/01/2007.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 664       12/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da Sra. Rosemary Maffezzolli dos Reis -
Diretora da Unidade de Jaraguá do Sul,  Código CD 3, no período de 02/01/2007 a
31/01/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Eliane Spliter Floriani,  ocupante do cargo
de Assistente em Administração, para o cargo de Diretora da Unidade de Jaraguá do
Sul, Código CD 3, no período de 22/01/2007 a 31/01/2007.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 675       18/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Amarildo Licinio de Souza –
Coordenador de Seleção e Controle de Pessoal do CEFET/SC, Código FG 4, no período
de 02/01/2007 a 31/01/2007.

RESOLVE:

Designar o servidor  Carlos Eduardo dos Santos,   ocupante do
cargo de Administrador, para a função Coordenador de Seleção e Controle de Pessoal
do  CEFET/SC,  Código  FG  4,  nos  períodos  de   02/01/2007  a  21/01/2007  e  de
27/01/2007 a 31/01/2007.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 677                                                    19/12/2006   
                                

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 24 de 11 de dezembro de
2006, publicado no Diário Oficial em 13 de dezembro de 2006.
 
                                    RESOLVE:
 
                    Constituir Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos Professores de 1º e 2º Graus a seguir indicados: 
Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul
Disciplinas: Desenho de Moda / Projeto de Coleção / Produção de Moda / Desfile / 
Desenho Técnico / Desenho de Observação / Projeto de Coleção / Metodologia do 
Projeto
- Anjeéri Luiz Sadzinski
- Eliane Spliter Floriani
- Mara Rúbia Theis
- Sérgio Carlos Ehlert

Consuelo A. Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 678       19/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 291/DG de 07/12/2006, da Chefe
de Gabinete da Direção Geral

RESOLVE:

Designar o servidor Vanderlei Antunes de Mello,  ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para fiscalizar as obras da Unidade de
Jaraguá do Sul deste CEFET/SC.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 679       19/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Alcides Vieira de Almeida –
Gerente  da Gerência  Educacional  de Formação Geral  e  Serviços,  Código CD 4, no
período de 26/12/2006 a 13/02/2007.

RESOLVE:

Nomear  a servidora  Carmencília  de  Fátima  Fagotti  Mori  –
Coordenadora  de  Apoio  Administrativo,  para  o  cargo  de  Gerente  da  Gerência
Educacional de Formação Geral e Serviços- Código CD 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 680       19/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da servidora Carmencília de Fátima
Fagotti  Mori – Coordenadora  de Apoio Administrativo da Gerência Educacional de
Formação e Serviços, Código FG4, no período de 26/12/2006 a 13/02/2007.

RESOLVE:

Designar o  servidor  Felipe  Fernandes  Rodrigues,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  a  função  de   Coordenador  de  Apoio
Administrativo -  Código FG 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 682       19/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Diretor da Unidade de Chapecó - Sr.
Juarez Pontes, Código CD 3, no período de18/12/2006 a 16/01/2007.

RESOLVE:

Nomear  a servidora  Marilene  Salete  Damian  –  Chefe  do
Departamento  de Desenvolvimento do Ensino de Chapecó, Código CD 4, para  o cargo
de  Diretora  da  Unidade  de  Chapecó  –  Código  CD 3,  no  período  de  18/12/2006  a
14/01/2007  e  Nomear  a servidora  Raquel  Lílian  Barbi  de  Cerqueira  –  Chefe  do
Departamento de Administração e Manutenção, Código CD 4, para  o cargo de Diretora
da Unidade de Chapecó – Código CD 3, no período de 15/01/2007 a 16/01/2007.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 683       19/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 112/2006 de 13/12/2006 do
Coordenador de Materiais e Patrimônio.

RESOLVE:

Designar  os servidores  Rosana  Kimmel  Rodrigues,  Marco
Aurélio  de  Araújo  Bittencourt  e  Norma  Aparecida  Flávio  Fernandes,  para,  sob  a
presidência  do  primeiro  indicado,  procederem  Inventário  no  Setor  de  Patrimônio,
referente ao ano de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 684                                                             19/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2611 de 31/10/2006.

RESOLVE:

Conceder ao  servidor Eraldo Silveira e Silva, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino de São José, mudança

do regime de afastamento parcial para afastamento total, pelo período de 12 meses e 10

dias, a partir de 26 de novembro de 2006, conforme resolução nº 94/2006  do Colegiado

de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 685                                                          22/12/2006
 

                                                                                            

                                   
 A   Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 30 do
Regimento Interno;                                                                                               
     
                                                                                                     
                                                                                                        
  RESOLVE:

Art.  1º  -  Estabelecer  a  jornada  de  trabalho  dos  servidores  docentes  e  técnico-
administrativos do CEFET/SC, para atendimento externo, de segunda a quinta-feira das
13h às 19h e sexta-feira das 8h às 12h, durante o período de 02/01/2007 a 31/01/2007,
em período único, salvo os serviços considerados essenciais.

Art.  2º  -  A  compensação  do  referido  horário  será  efetuada  no  exercício  de  2007,
atendendo as necessidades de serviço, sob o acompanhamento da chefia imediata.
 
                                                               
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

   

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 686                                                  22/12/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002460 de 12/12/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Anderson  Antônio  Mattos  Martins,
ocupante do cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
“I”,  para o  Nível de Classificação E, Nível de Capacitação “II”,  por ser portador do
Curso   de  Desenvolvimento  Gerencial,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de
12/01/2005, a partir de 12 de dezembro de 2006.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 687                                                  22/12/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002456 de 12/12/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder ao servidor Luiz Antônio Schalata Pacheco, ocupante
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação “I”,  para o  Nível de Classificação E, Nível de Capacitação “II”, por ser
portador  do  Curso   Administrando  Redes  Linus  com  OPENLDAP  –  Autenticação
Centralizada e Gerenciamento de Anti-Vírus Trend Micro, em conformidade com a Lei
nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 12 de dezembro de 2006.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 688                                                  22/12/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002185 de 13/11/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Marcelo  Raupp,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação “I”, para
o  Nível de Classificação D, Nível de Capacitação “II”,  por ser portador do Curso de
Digitação, Word e Power Point, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a
partir de 13 de novembro de 2006.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 689                                                  22/12/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002202 de 16/11/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder a servidora Eliete Maria Medeiros Hellmann, ocupante
do cargo de Pedagogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação “I”, para o  Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação “II”, por ser portadora do Curso de Psicologia
Para Quem Ensina, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 16
de novembro de 2006.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 690                                                  22/12/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002196 de 14/11/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a  servidora  Simone  Simici,  ocupante  do  cargo  de
Pedagogo,  Nível  de  Classificação  E,  Nível  de  Capacitação  “I”,   para  o   Nível  de
Classificação E, Nível de Capacitação “II”, por ser portadora do Curso de Psicologia
Para Quem Ensina, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 14
de novembro de 2006.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 691                                                  22/12/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002425 de 07/12/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a  servidora  Ivonete  Mônica  Stahelin  da  Silva,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,  Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação “I”,  para o  Nível de Classificação E, Nível de Capacitação “II”,
por ser portadora do Curso de Psicologia Para Quem Ensina, em conformidade com a
Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 07 de dezembro de 2006.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 692                                                  22/12/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002296 de 26/11/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a servidora Anoeli  Giombelli,  ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação “I”,  para
o  Nível de Classificação D, Nível de Capacitação “II”,  por ser portadora do Curso de
Inglês Pré-Intermediário, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir
de 26 de novembro de 2006.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 693                                                  22/12/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002310 de 30/11/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder ao servidor César de Albuquerque  Silva, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
“I”,  para o  Nível de Classificação D, Nível de Capacitação “II”,  por ser portador do
Curso  Administrado  Redes  Linux  e  OPENLDAP  –  Autenticação  Centralizada,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 30 de novembro de 2006.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 694               26/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Gilson Moraes – Gerente da
Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos,  Código CD 4,  no período de
02/01/2007 a 21/01/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Roselea Lisiane Klafke Scheibler  ocupante
do  cargo  de  Técnico  em  Contabilidade,  para  o  cargo  de  Gerente  da  Gerência  de
Desenvolvimento de Recursos Humanos – Código CD - 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 695                     27/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

R E S O L V E 

DISPENSAR  os  servidores  NEUSA  MARIA  GENTIL  JORGE,
Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  278230,  PEDRO  PACHECO
BALDOINO,  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  277839,
ROSAMARIA  DA  SILVA  BECK,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula
SIAPE n.º 277865, como membros titulares e ELAINE BUNN PLATT, Técnico em
Contabilidade,  matrícula  SIAPE  nº  1159322,  MARILU  DUTRA,  Auxiliar  de
Enfermagem, matrícula SIAPE nº 277729 e ELAINE SANTOS DA SILVA, Arquivista,
matrícula SIAPE nº 1089103, como membros suplentes, da COMISSÃO INTERNA DE
SUPERVISÃO – CIS. 

                                                                         Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                  Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 696         27/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

R E S O L V E 

DESIGNAR  os  servidores  NEUSA  MARIA  GENTIL  JORGE,
Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  278230,  PEDRO  PACHECO
BALDOINO,  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  277839,
ROSAMARIA  DA  SILVA  BECK,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula
SIAPE n.º  277865,  ELAINE BUNN PLATT, Técnico  em Contabilidade,  matrícula
SIAPE nº 1159322, MARILU DUTRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº
277729 e ELAINE SANTOS DA SILVA, Arquivista,  matrícula  SIAPE nº 1089103,
para participarem da comissão eleitoral da  COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO
– CIS. 

                                                                         Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                  Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 697                     27/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

considerando o § 3º do artigo 22 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005,
que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, no âmbito das Instituições Federais de Ensino vinculadas ao Ministério
da Educação; 

considerando a Portaria/MEC n.º 2.519, de 15.07.2005, que institui a
Comissão  Interna  de  Supervisão  do  Plano  de  Carreira  dos  Cargos  Técnico-
Administrativos em Educação; 

considerando a Portaria/MEC n.º 2.562, de 21.07.2005; 

considerando  o  Ofício-circular  n.º  13/CGGP/SAA/SE/MEC,  de
23.08.2005, 

R E S O L V E 

I  -  designar  as  servidoras  MARILU  DUTRA  –  Auxiliar  de
Enfermagem,  matrícula  SIAPE  n.º  277729,  ADRIANE  STROISCH,  Pedagoga,
matrícula SIAPE n.º 277516, LETICIA APARECIDA MARTINS, Pedagoga, matrícula
SIAPE  n.º  1550643,  para  sob  a  presidência  da  primeira  indicada,  integrarem  a
COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO - CIS -, até o mês de abril de 2007, com as
seguintes atribuições: 
a) acompanhar a implantação do plano de carreira em todas as suas etapas, bem como

trabalho da Comissão de Enquadramento; 
b) auxiliar a área de pessoal, bem como os servidores, quanto ao plano de carreira dos

cargos técnico-administrativos em educação; 
c)  fiscalizar e avaliar a implementação do plano de carreira no âmbito do CEFET-SC; 
d)  propor  à  Comissão  Nacional  de  Supervisão  as  alterações  necessárias  para  o

aprimoramento do plano; 
e)  apresentar  propostas  e  fiscalizar  a  elaboração  e  a  execução  do  plano  de

desenvolvimento  de  pessoal  do  CEFET-SC  e  os  programas  de  capacitação,  de
avaliação e de dimensionamento das necessidades de pessoal e modelo de alocação
de vagas; 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

f) avaliar, anualmente, as propostas de lotação do CEFET-SC, na forma do inciso I do §
1º    do art. 24 da Lei n.º 11.091/2005; 

  g) acompanhar o processo de identificação dos ambientes organizacionais do CEFET-
SC proposto pelos Departamentos de Recursos Humanos do CEFET-SC, bem como
os cargos que os integram; 

h)  examinar  os  casos  omissos  referentes  ao  plano  de  carreira  e  encaminhá-los  à
Comissão Nacional de Supervisão; 

II - a Comissão ora designada deverá encaminhar relatórios anuais à
Direção-Geral das ações desenvolvidas no exercício.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE

                                                                         Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                  Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 702       27/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Laureci Macedônio Vicente –
Coordenador de Manutenção, Código FG 4, no período de 02/01/2007 a 31/01/2007.

RESOLVE:

Designar  o servidor  Luciano  Linhares  Miguel,   ocupante  do
cargo de Pintor, para a função Coordenador de Manutenção, Código FG 4, no período
acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 703                                                              28/12/06
 

                                                                                            
                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de  08/01/90 a 08/01/95.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Suede Maria da Silva, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 01/12/2006  a
30/12/2006.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     
 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 704                                                              28/12/06
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de  28/05/79 a 24/05/89.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Natal Junior Manica, ocupante do cargo

de

Odontólogo,  do Quadro  de Pessoal  do Centro Federal  de Educação Tecnológica  de

Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 16/11/2006  a
15/12/2006.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 705                                                                               28/12/2006

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o memorando nº 316/DG de 22/12/2006.
.

RESOLVE:

Designar  os servidores Joaquim Quintino Martins, Elaine Bunn
Platt e Jorge Luiz Martins, para, sob a presidência do primeiro indicado, constituírem
Comissão  de  Sindicância  para  apurarem  problemas  ocorridos  na  organização  da
Dispensa  de  Licitação  nº  20/2006  deste  CEFET –  Unidade  de  São  José,  conforme
solicitação do TCU. O prazo para a realização da sindicância é de 30 (trinta) dias.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 706       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do servidor Anderson Antônio Mattos
Martins – Diretor da Unidade de Florianópolis, Código CD 3,  no período 10/01/2007 a
08/02/2007.

Considerando  o  memorando  nº  111/06  DUF-CEFET/SC  de
27/12/2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Jony Laureano Silveira,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Florianópolis – Código CD - 3, no período de 10/01/2007 a 14/01/2007.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 707       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do servidor Anderson Antônio Mattos
Martins – Diretor da Unidade de Florianópolis, Código CD 3,  no período 10/01/2007 a
08/02/2007.

Considerando  o  memorando  nº  111/06  DUF-CEFET/SC  de
27/12/2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Jucélio Gonçalves,  ocupante do cargo de
Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Florianópolis – Código CD - 3, no período de 15/01/2007 a 08/02/2007.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 708       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da servidora Valéria  Magalhães
Rodrigues  –  Coordenadora  do  SIE-E,  Código  FG  4,   no  período  02/01/2007  a
31/01/2007.

RESOLVE:

Designar a servidora Rosvita Maria Sternadt,  ocupante do cargo
de Técnico  em Assuntos  Educacionais,  para a função de Coordenadora do SIE-E –
Código FG 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 709       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do servidor Sérgio  dos Santos Souza –
Coordenador da Unidade de Auditoria Interna, Código CD 4, no período de 08/01/2007
a 06/02/2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Amilton Luiz Rabello, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para o cargo de  Coordenador da Unidade de Auditoria
Interna -  Código CD 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 710       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da servidora Walquíria Martins –
Coordenadora   da  Seção  de  Compras,  Código  FG  1,  no  período  de  11/01/2007  a
09/02/2007.

RESOLVE:

Designar o servidor Marcelo Aldair de Souza, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, para a função de  Coordenador da Seção de Compras -
Código FG 1, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 711       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                           Considerando  as  férias  da  servidora  Jacira  dos  Santos  –
Coordenadora de Ingresso do CEFETSC, Código FG 2, no período de  02/01/2007 a
12/02/2007.

RESOLVE:

Designar o  servidor Hélio  Fausto Pereira Júnior, ocupante do
cargo de Pedagogo, para a função de  Coordenador de Ingresso do CEFETSC -  Código
FG 2, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 712       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da servidora Maria Clara Kaschny
Schneider – Diretora de Pós Graduação e Pesquisa do CEFETSC, Código CD 3, no
período de 15/01/2007 a 03/02/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Maria Bertília Oss Giacomelli, ocupante do
cargo  de  Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo de   Diretora  de  Pós
Graduação e Pesquisa do CEFETSC -  Código CD 3, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 713       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do servidor Eduardo Beck – Gerente do
Departamento  de Tecnologia da Informação do CEFETSC, Código CD 4, no período
de 02/01/2007 a 07/02/2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Marcelo João Vieira,  para o cargo de Gerente
do Departamento  de Tecnoclogia da Informação do CEFETSC -  Código CD 4, no
período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 714       28/12/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Amarildo Licinio de Souza –
Coordenador de Seleção e Controle de Pessoal do CEFET/SC, Código FG 4, no período
de 02/01/2007 a 31/01/2007.

RESOLVE:

Designar a servidora Elisete Laci Dupont Goethel,  ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  a  função  Coordenador  de  Seleção  e
Controle  de  Pessoal  do  CEFET/SC,  Código  FG  4,  no  período  de   22/01/2007  a
26/01/2007.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 716                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002439 de 11/12/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Bruno Leonardo Alves da Silva, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Florianópolis,  da

Classe C, Nível 01, para a Classe D, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por

Titulação no percentual de 12% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível

de Especialização, na área de Engenharia de Segurança do Trabalho, na Universidade

Tecnológica Federal do Paraná,   localizada na cidade de Curitiba/PR,  conforme “ad

referendum”, a partir da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 717                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002159 de 07/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Bruno Manoel Neves, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Florianópolis,  alteração do

regime  de  trabalho  de  20  horas  semanais,  para  40  horas  semanais  com Dedicação

exclusiva, conforme “ad referendum”, a partir da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 718                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002479 de 13/12/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  ao  servidor  Vinícius   de  Lucca  Filho,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade do Continente, da Classe C,

Nível 01, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado,

na  área  de  Ciência  da  Informação,  na  Universidade  Federal  de  Santa  Cantarina,

localizada na cidade de Florianópolis/SC, conforme “ad referendum”, a partir da data da

Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 719                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002319 de 01/12/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Joel Brasil Borges, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe E, Nível 1,

concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  25%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível  de Mestrado, na área de Engenharia

Mecânica,  na  Universidade  Federal  de  Santa  Cantarina,   localizada  na  cidade  de

Florianópolis/SC, conforme resolução nº 103/2006/CARH, a partir da data da Portaria.
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 720                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002293 de 26/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor João Carlos Martins Lúcio, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento parcial  por 12 meses a

partir de  01 de dezembro de 2006, para cursar Doutorado em Engenharia Elétrica na

área  de Sistemas de Energia, conforme resolução nº 102/2006/CARH.
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 721                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002559 de 20/12/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  ao  servidor Ary Victorino Silva Filho,  ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe E,

Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual de 25% por ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível  de Mestrado, na área de Engenharia

Elétrica,  na  Universidade  Federal  de  Uberlândia,   localizada  na  cidade  de

Uberlândia/MG, conforme resolução nº 99/2006/CARH, a partir  da data da Portaria.
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 724                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002249 de 22/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Cristiano Kulman, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe E, Nível 1,

concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  25%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível  de Mestrado, na área de Engenharia

Mecânica,  na  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,   localizada  na  cidade  de

Florianópolis/SC, conforme resolução nº 96/2006/CARH, a partir da data da Portaria.
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 723                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2684 de 29/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Pedro Paulo Correa de Souza, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação por Titulação no percentual

de 12% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação - Especialização, na área de MBA

em Gestão Empresarial, na SOCIESC – FGV, realizada na cidade de Florianópolis/SC,

conforme resolução nº 97/2006/CARH, a partir da data da Portaria.  

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 724                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002249 de 22/11/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Cristiano Kulman, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe E, Nível 1,

concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  25%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível  de Mestrado, na área de Engenharia

Mecânica,  na  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,   localizada  na  cidade  de

Florianópolis/SC, conforme resolução nº 96/2006/CARH, a partir da data da Portaria.
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 726                                                            28/12/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002440 de 06/12/2006.

RESOLVE:

 

Conceder ao  servidor Fernando Lessa Tofoli, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe E, Nível 1,

concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  50%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado, na área de Engenharia

Elétrica,  na  Universidade  Federal  de  Uberlândia,  localizada  na  cidade  de

Uberlândia/MG, conforme resolução nº 95/2006/CARH, a partir  da data da Portaria.
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 727                                                          28/12/06
 

                                                                                            

                                   

A   Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                                RESOLVE:

Retificar  as  Portarias  relacionadas  abaixo,  que
concederam licença prêmio ao servidor Valdino Firmino Silvano:
Portaria nº 521 de 21/10/92, onde se lê: “Em face do serviço apurado de 14/05/74 a
16/05/79”, leia-se: “ Em face do serviço apurado de 14/05/74 a 13/09/79”;
Portaria  nº 50 de 04/01/96, onde se lê:  “Em face do serviço apurado de 17/05/79 a
14/05/84”, leia-se: “ Em face do serviço apurado de 14/09/79 a 11/09/84”;
Portaria  nº 18 de 10/02/05, onde se lê:  “Em face do serviço apurado de 17/05/79 a
14/05/84 e de 15/05/84 a 12/05/89”, leia-se: “ Em face do serviço apurado de 14/09/79 a
11/09/84 e de 12/09/84 a 10/09/89”.

                                            
 Cumpra-se. 

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Dezembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Canteiro de Obras – 10%
	Alexandre Lima de Oliveira
	Enio João Torquato
	Silvio Sombrio
	Jucélio Gonçalves
	
	Cumpra-se.
	Canteiro de Obras – 10%

	Enio João Torquato
	Odemir Vieira

	Silvio Sombrio
	Sergio Senise Brascher
	Jucélio Gonçalves
	Cumpra-se.
	Portaria n° 659 11/12/2006
	Portaria n° 663 12/12/2006
	Portaria n° 664 12/12/2006
	Portaria n° 675 18/12/2006
	Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul
	Disciplinas: Desenho de Moda / Projeto de Coleção / Produção de Moda / Desfile / Desenho Técnico / Desenho de Observação / Projeto de Coleção / Metodologia do Projeto
	Consuelo A. Sielski Santos
	Portaria n° 678 19/12/2006
	Portaria n° 679 19/12/2006
	Portaria n° 680 19/12/2006
	Portaria n° 682 19/12/2006
	Portaria n° 683 19/12/2006


	Portaria n° 686 22/12/2006
	Portaria n° 687 22/12/2006
	Portaria n° 688 22/12/2006
	Portaria n° 689 22/12/2006
	Portaria n° 690 22/12/2006
	Portaria n° 691 22/12/2006
	Portaria n° 692 22/12/2006
	Portaria n° 693 22/12/2006
	Portaria n° 694 26/12/2006
	Portaria n° 695 27/12/2006
	Portaria n° 696 27/12/2006
	Portaria n° 697 27/12/2006
	Portaria n° 702 27/12/2006
	Portaria n° 706 28/12/2006
	Portaria n° 707 28/12/2006
	Portaria n° 708 28/12/2006
	Portaria n° 709 28/12/2006
	Portaria n° 710 28/12/2006
	Portaria n° 711 28/12/2006
	Portaria n° 712 28/12/2006
	Portaria n° 713 28/12/2006
	Portaria n° 714 28/12/2006


